
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024/SECEL/MT 
“EDITAL DE FORMAÇÃO TÉCNICA DE AUXILIAR DE BIBLIOTECAS – PNAB – CICLO 1” 

 
RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT, 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Final da Fase de Habilitação do Edital de Chamamento Público 
nº 14/2024/SECEL/MT – Formação Técnica de Auxiliar de Bibliotecas, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 
(PNAB) – Ciclo 1, instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro 
de 2023, e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o quantitativo de 1 (uma) vaga para a categoria CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA TÉCNICA EM BIBLIOTECAS, conforme subitem 2.2.1 
do Edital.  
 
RESOLVE:  

 
PROTOCOLO NOME COMPLETO / 

RAZÃO SOCIAL 
MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO PROJETO CATEGORIA COTISTA 

(AVALIADO) 
FORMA DE 

CLASSIFICAÇÃO 
RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02222 

ASSOCIAÇÃO 
INSTITUTO SABERES 

JUÍNA INTERIOR PROGRAMA DE 
CAPACITAÇÃO PARA O 
FORTALECIMENTO DO 
LIVRO, LEITURA, 
LITERATURA E 
BIBLIOTECA DE MATO 
GROSSO 

CAPACITAÇÃO E 
CONSULTORIA 
TÉCNICA EM 
BIBLIOTECAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

HABILITADO 

 
Cuiabá, 30 de junho de 2025. 

 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


